
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

sexta-feira, 27 de setembro de 2013 Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3AF880962F2559BE64708385B3B86C4



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Dispensa 0313/2013. (Contratada: Paulo Cefas Carvalho  ME.).

Dispensa 315/2013. (Contratada: Tercor Premoldados e Contruçoes Ltda.).

• Contrato 603/2013 referente Chamada Pública n° 003/2013. (Contratada: Cooperativa de Produção Agropecuária de Gilo e Região Ltda.).
Contrato 605/2013 referente Chamada Pública n° 003/2013. (Contratada: Associação Renascer dos Produtores e Baixa Funda.).

• Contrato  603/2013  referente  Chamada  Pública  n°  003/2013.   (Contratada: Cooperativa de Produção Agropecuária de Gilo e Região
Ltda.).
Contrato 605/2013 referente Chamada Pública n° 003/2013. (Contratada: Associação Renascer dos Produtores e Baixa Funda.).

• Decreto nº 036, de 27 de setembro de 2013 - Decreta   em   situação   anormal,   caracterizada como  “Situação  de  emergência”  nas
áreas  do Munícipio de Miguel Calmon/Ba, atingida por
estiagem.

• Contrato 606/2013 referente convite   n° 09/2013 (Contratada: Tercor Premoldados e Construções Ltda.).

• Homologação. Carta Convite nº 009/2013. (Empresa: Tercor Premoldados e Construções Ltda.).

• Homologação e Adjudicação. Chamada Pública 003/2013.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3AF880962F2559BE64708385B3B86C4



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

REFERENTE DISPENSA 0313/2013 Obj: Aquisição de peças e prestação de serviços em motores e bombas elétricas para  abastecimento de 
agua das comunidades do município Fundamentação legal: Lei 8.666/93. ART 24 inciso IV Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon 
Bahia. Contratada: PAULO CEFAS CARVALHO  ME. Valor: R$ 2.441.00. 
 
 
 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85A68148A29458CD1915BC42A8767A8D

sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

REFERENTE DISPENSA 315/2013 Obj. Aquisição de material e prestação de serviço para reforma da casa dos estudantes em juazeiro devido a 
devolução do referido ao locatório atendendo as necessidades do fundo municipal de educação Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: TERCOR PREMOLDADOS E CONTRUÇOES LTDA. Valor: R$ 3.994.36. 
 
 
 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85A68148A29458CD1915BC42A8767A8D

sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATO 603/2013 REFERENTE CHAMADA PÚBLICA n° 003/2013 Obj Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. Fundamentação legal: Lei  n.º 11.947 e 
8.666/93, de 16/06/2009. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: Cooperativa de Produção Agropecuária de Gilo e Região 
LTDA . Valor: R$ 15.300,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATO 605/2013 REFERENTE CHAMADA PÚBLICA n° 003/2013 Obj Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. Fundamentação legal: Lei  n.º 11.947 e 
8.666/93, de 16/06/2009. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: Associação Renascer dos Produtores e Baixa Funda . Valor: R$ 
82.980,00. 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B795E257040DE719EA7534E11D9902FD

sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Credenciamento

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATO 603/2013 REFERENTE CHAMADA PÚBLICA n° 003/2013 Obj Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. Fundamentação legal: Lei  n.º 11.947, de 
16/06/2009. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: Cooperativa de Produção Agropecuária de Gilo e Região LTDA . Valor: 
R$ 15.300,00. 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATO 605/2013 REFERENTE CHAMADA PÚBLICA n° 003/2013 Obj Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. Fundamentação legal: Lei  n.º 11.947, de 
16/06/2009. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: Associação Renascer dos Produtores e Baixa Funda . Valor: R$ 
82.980,00. 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CC4C03FC751A9093FBCAC54461ED672

sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 – TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

DECRETO Nº036, de 27 de setembro de 2013 
 

Decreta em situação anormal, caracterizada 
como “Situação de emergência” nas áreas do 
Munícipio de Miguel Calmon/Ba, atingida por 
estiagem. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal e 
pelo artigo 7º do Decreto Federal nº 7.257, de 4 de agosto de 2010, e pela resolução de nº 3 
do Conselho Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais vigentes. 

 
CONSIDERANDO a prolongada estiagem que assola a região e principalmente o 

Munícipio de Miguel Calmon; 
 

CONSIDERANDO que a principal atividade econômica do município é a 
agropecuária e que a escassez pluviométrica atingiu diretamente o homem do campo, com 
diminuição do rebanho e da produção agrícola, inclusive com graves reflexos na economia 
urbana; 

 
CONSIDERANDO que persistem os efeitos de estiagem com graves prejuízos à 

subsistência e à saúde humana; 
 
DECRETA; 
Art. 1º. Fica declarada a persistência da situação anormal provocada por estiagem, 

caracterizada como Situação de Emergência, reconhecida para todo o território do 
Município de Miguel Calmon, comprovadamente afetado pelo prolongamento da estiagem. 

 
Art. 2º.  Autoriza-se a mobilização de todas as secretarias municipais para adotarem 

as ações e medidas urgentes necessárias para o atendimento das famílias afetadas, até o 
retorno da normalidade. 

 
Art. 3º, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e vigerá pelo prazo 

de 90 (noventa dias) dias. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 27 de setembro de 2013 
 
 
 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

487E0EFED40C95A2E4ACF5280F01D664

sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATO 606/2013 REFERENTE CONVITE  n° 09/2013 Obj: Prestação de serviços NA REFORMA CENTRO  DE SAÚDE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
MIGUEL CALMON - BA. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: TERCOR PREMOLDADOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 113.867,68. 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

295443D802BD643BF01C613E0C41E5AC

sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

 

                                                                                                                                                                                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60  

 

 

HOMOLOGAÇÃO CARTA CONVITE Nº 009/2013 

 

 

O MUNÍCIPIO DE MIGUEL CALMON DO ESTADO DA BAHIA, por meu 

intermédio, autorizou a abertura do procedimento de licitação, a cargo da Comissão 

Permanente de Licitação, constituída em conformidade com as leis municipais e com respaldo 

na Lei de Licitações e Contratos Administrativos de nº 8.666/93, e, com as alterações 

introduzidas pelos demais dispositivos legais, levado a efeito através do CONVITE Nº 

009/2013, que tem como objeto contratação de empresa para prestação de serviços na 

reforma do Centro de Saúde na sede do município de Miguel Calmon – Bahia. Homologo 

objeto deste CONVITE a empresa TERCOR PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LTDA  

vencedora com o valor de R$ 113.867,68 (Cento e treze mil e oitocentos e sessenta e sete 

reais e sessenta e oito centavos) 

Tendo em vista o disposto no Relatório emitido pela Comissão Permanente de 

Licitações, sobre o presente processo licitatório e, estando este em total conformidade com os 

ditames legais pertinentes (Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores), bem 

como, em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada ao processo, 

HOMOLOGO este Convite, e, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e 

demais disposições correlatas à espécie aplicadas. Publique-se, registre-se, e intime-se, com o 

cumprimento das formalidades legais. 

  

 

Miguel Calmon, 27 de setembro de 2013.  

 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B2B0464FAE4525E0A09D0AA532B9C32B

sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Credenciamento

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 003/2013  
 
 
 
O MUNÍCIPIO DE MIGUEL CALMON BAHIA, por meu intermédio, autorizou a 

abertura do procedimento de chamada pública, a cargo da Comissão 

Permanente de Licitações, constituída em conformidade com as leis municipais 

e, com respaldo na Lei de Licitações e Contratos Administrativos de nº 

8.666/93 e, com as alterações introduzidas pelos demais dispositivos legais, 

levado a efeito através da CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2013, cujo objeto é 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor 

familiar rural para atender os alunos matriculados nas  escolas municipais que 

ofertam a Educação Infantil (pré - escola), Ensino Fundamental e  Educação de 

Jovens e Adultos - EJA, da Rede Pública Municipal no Município de Miguel 

Calmon – Ba. Tendo em vista o disposto no Relatório emitido pela Comissão 

Permanente de Licitações sobre o presente processo e, estando este em total 

conformidade com os ditames legais pertinentes (Lei nº 8.666/93 e alterações), 

bem como, em virtude do que restou comprovado através da documentação 

acostada ao processo, HOMOLOGO esta licitação, e, assim o faço, operando 

com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à espécie 

aplicadas. Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das 

formalidades legais. 

 
 
Miguel Calmon, 23 de setembro 2013.  
 
 
 
 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3AF880962F2559BE64708385B3B86C4



sexta-feira, 27 de setembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 
 
 

 
ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 003/2013  

 
 
 
 
Concluídos os procedimentos da licitação pertinente a CHAMADA PÚBLICA, 

do tipo MENOR PREÇO POR ITEM que objetiva aquisição de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender 

os alunos matriculados nas escolas municipais que ofertam a Educação Infantil 

(pré - escola), Ensino Fundamental e  Educação de Jovens e Adultos - EJA, da 

Rede Pública Municipal no Município de Miguel Calmon – Ba. Decidi pela 

adjudicação do objeto desta licitação a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO 

AGROPECUÁRIA DE GILO, com valor de R$ 15.300,00 (Quinze mil e 

trezentos reais), e a ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS PRODUTORES DE 

BAIXA FUNDA – MIGUEL CALMON BAHIA, com valor de R$ 82.980,00 

(Oitenta e dois mil e novecentos e oitenta reais  

 

Miguel Calmon, 20 de setembro de 2013.  
 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 

Lara Manuela dos Santos Rios 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3AF880962F2559BE64708385B3B86C4


		2013-09-27T17:03:24-0300




